1
2

[image: image1.jpg]

администрация пригородного сельского поселения крымского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08.12.2016
               № 314
хутор Новоукраинский
Об утверждении Положения об Общественном совете по рассмотрению вопросов нормирования в сфере закупок
при администрации Пригородного сельского поселения
Крымского района

В целях обеспечения реализации положений статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Постановления Правительства Российской Федерации от 18.05.2015 N 476 «Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение об Общественном совете по рассмотрению вопросов нормирования в сфере закупок при администрации Пригородного сельского поселения Крымского района (приложение).
             2.Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации Пригородного сельского поселения Крымского района в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Пригородного сельского поселения Крымского района Масияди А.В.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава Пригородного сельского

поселения Крымского района                                                          В.В. Лазарев
Приложение

к постановлению администрации Пригородного сельского поселения

Крымского района

от   08.12.2016   № 314
Положение об Общественном совете по рассмотрению вопросов нормирования в сфере закупок при администрации Пригородного сельского поселения Крымского района

I. Общие положения

1. Общественный совет по рассмотрению вопросов нормирования в сфере закупок при администрации Пригородного сельского поселения Крымского района (далее - Общественный совет) является постоянно действующим совещательным органом при администрации Пригородного сельского поселения Крымского района.

2. В своей деятельности Общественный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами Пригородного сельского поселения Крымского района и настоящим Положением.

II. Цели и задачи Общественного совета

1. Целью деятельности Общественного совета является рассмотрение требований к закупаемым органами администрации Пригородного сельского поселения Крымского района (включая подведомственные им казенные и бюджетные учреждения) товарам, работам, услугам (количеству, потребительским свойствам, в том числе характеристикам качества, и иным характеристикам товаров, работ, услуг), позволяющих обеспечить муниципальные нужды, но не приводящих к закупкам товаров, работ, услуг, которые имеют избыточные потребительские свойства или являются предметами роскоши, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2. Задачами Общественного совета являются:

1) рассмотрение проектов правовых актов, утверждающих либо изменяющих:

- правила определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым для обеспечения муниципальных нужд;

- требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым органами администрации Пригородного сельского поселения Крымского района и подведомственными им муниципальными казенными учреждениями Пригородного сельского поселения Крымского района и муниципальными бюджетными учреждениями Пригородного сельского поселения Крымского района.

2) подготовка предложений и рекомендаций о необходимости доработки или принятия проектов правовых актов по итогам предварительного обсуждения на заседаниях Общественного совета.

III. Права Общественного совета
Для реализации целей и задач Общественный совет имеет право:

1. приглашать для участия в заседаниях Общественного совета представителей органов местного самоуправления, специалистов, экспертов, других заинтересованных лиц;
2.  запрашивать и получать у руководителей органов администрации Пригородного сельского поселения Крымского района, муниципальных организаций и учреждений, иных организаций информацию и материалы, необходимые для выполнения возложенных на Общественный совет задач;
3. вносить предложения по совершенствованию деятельности администрации Пригородного сельского поселения Крымского района в сфере закупок;
4. осуществлять иные полномочия, необходимые для осуществления деятельности Общественного совета.
IV. Состав общественного совета
1. Общественный совет формируется в количестве 7 (семь) человек на основе предложений инициативных групп граждан и некоммерческих общественных организаций, направленных главе администрации Пригородного сельского поселения крымского района.
Для включения гражданина в состав общественного совета к предложению инициативных групп граждан и некоммерческих общественных организаций приобщаются: протокол о выдвижении кандидата в состав общественного совета, заявление гражданина (приложение 1 к Положению), анкета кандидата в состав общественного совета (приложение 2 к Положению), копия паспорта гражданина Российской Федерации кандидата и согласие на обработку персональных данных (приложение 3 к Положению).
2. Количество членов общественного совета, его персональный состав и положение об общественном совете Пригородного сельского поселения Крымского района утверждаются постановлением администрации  Пригородного сельского поселения.

Глава администрации Пригородного сельского поселения Крымского района вносят равное количество кандидатур в состав общественного совета.
3. Глава администрации Пригородного сельского поселения Крымского района вносит предложения по кандидатурам половины членов общественного совета.
4. В состав общественного совета могут входить граждане, достигшие возраста восемнадцати лет, проживающие на территории Пригородного сельского поселения Крымского района, представители некоммерческих общественных организаций. При этом учитываются их профессиональные качества, в том числе соответствующее образование, опыт общественной работы, необходимые знания для эффективного решения задач, поставленных перед общественным советом.

5. Членами общественного совета не могут быть лица, замещающие государственные должности Российской Федерации, лица, замещающие должности федеральной государственной гражданской службы, государственные должности субъектов Российской Федерации, должности государственной гражданской службы, должности государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации, должности муниципальной службы, а также лица, замещающие выборные должности в органах местного самоуправления муниципальных образований, лица, признанные недееспособными на основании решения суда, лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость.
6. Срок полномочий членов общественного совета - 2 года со дня проведения первого заседания общественного совета.
Полномочия общественного совета могут быть досрочно прекращены в случае, предусмотренном пунктом 4.8. настоящего Положения, а также на основании согласованного решения главы администрации Пригородного сельского поселения Крымского района о досрочном прекращении полномочий общественного совета в связи с несоответствием его деятельности целям и задачам, определенным настоящим Положением.
Решение о досрочном прекращении полномочий общественного совета принимается главой Пригородного сельского поселения.
7. Общественный совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов общественного совета.
8. Председатель и заместитель председателя общественного совета избираются из числа членов общественного совета открытым голосованием на первом заседании общественного совета, если за них проголосовало более половины от общего числа членов общественного совета. Решение об избрании председателя и заместителя председателя общественного совета оформляется протоколом заседания общественного совета.
Вопрос об освобождении председателя или заместителя председателя общественного совета от должности рассматривается общественным советом в случае:
1) обращения главы администрации Пригородного сельского поселения Крымского района;
2) предложения одной трети от числа всех членов общественного совета;
3) по личному заявлению председателя или заместителя председателя общественного совета.
Решение об освобождении председателя или заместителя председателя общественного совета считается принятым, если за него проголосовало более половины от общего числа членов общественного совета.
В случае, если члены общественного совета дважды приняли решение отклонить предложение главы администрации Пригородного сельского поселения Крымского района об освобождении председателя или заместителя председателя общественного совета, председатель совета по согласованию с главой администрации Пригородного сельского поселения Крымского района или по его предложению может принять решение о роспуске общественного совета.
9. Кандидатура секретаря общественного совета вносится в общественный совет председателем общественного совета из числа его членов. Решение об утверждении или освобождении от должности секретаря общественного совета принимается простым большинством голосов членов общественного совета, присутствующих на заседании.
10. Полномочия члена общественного совета прекращаются в случае:
1) подачи им заявления о выходе из состава общественного совета;
2) неспособности его по состоянию здоровья участвовать в работе общественного совета, самоустранения от деятельности общественного совета или в силу других причин;
3) вступления в законную силу вынесенного в отношении него обвинительного приговора суда;
4) признания его недееспособным или безвестно отсутствующим на основании решения суда, вступившего в законную силу;
5) грубого нарушения им этических норм - по решению общественного совета, принятому большинством голосов от общего числа членов общественного совета, присутствующих на заседании;
6) прекращения гражданства Российской Федерации;
7) неучастия более трех раз без уважительной причины в работе заседаний общественного совета;
8) неисполнения более двух раз без уважительной причины поручений председателя или заместителя председателя общественного совета;
9) несоответствия его деятельности как члена общественного совета целям и задачам общественного совета, определенным настоящим Положением.
11. Членство в общественном совете прекращается на основании:
1) письменного заявления члена общественного совета;
2) решения главы администрации Пригородного сельского поселения Крымского района об отзыве члена общественного совета;
3) представления председателя или заместителя председателя общественного совета, в случае выявления обстоятельств, предусмотренных пунктами 4.5., 4.10. настоящего Положения.

12. Председатель совета издает акты о внесении изменений в состав общественного совета с соблюдением квотного принципа формирования состава общественного совета.

В случае прекращения членства в общественном совете кандидатуры, поданной главой администрации Пригородного сельского поселения Крымского района, внесение изменений в состав общественного совета осуществляется на основании соответствующего представления главы администрации Пригородного сельского поселения Крымского района.
13. Полномочия члена общественного совета приостанавливаются в соответствии с актом председателя совета в случаях:
1) предъявления ему в порядке, установленном уголовно - процессуальным законодательством Российской Федерации, обвинения в совершении преступления;
2) назначения ему административного наказания в виде административного ареста;
3) регистрации его в качестве кандидата в депутаты законодательного (представительного) органа государственной власти, кандидата на выборную должность в органе местного самоуправления муниципального образования, доверенного лица или уполномоченного представителя кандидата политической партии, а также в случае вхождения его в состав инициативной группы по проведению референдума в Российской Федерации.
V. Порядок работы Общественного совета

1. Руководство работы Общественного совета осуществляет председатель, а во время его отсутствия заместитель председателя Общественного совета. Количество членов общественного совета - 7 человек.

2. Заседания Общественного совета проводятся по мере принятия требований и перечней (внесения в них изменений), но не реже одного раза в год и считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины от установленного числа его членов.

3. Заседания Общественного совета назначаются в срок не позднее 10 дней с даты поступления проектов правовых актов на рассмотрение Общественного совета.

4.  Порядок рассмотрения вопросов на заседании Общественного совета определяется председателем Общественного совета и формируется в виде повестки заседания секретарем Общественного совета. Повестка заседания утверждается председателем Общественного совета.

5. Секретарь Общественного совета обеспечивает подготовку информационно-аналитических материалов к заседанию по вопросам, включенным в повестку дня, информирует членов Общественного совета о времени, месте и повестке дня заседания Общественного совета.

6. Решения Общественного совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Общественного совета путем открытого голосования. Каждый член Общественного совета обладает правом одного голоса. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Общественного совета.

7. Решение Общественного совета оформляется протоколом, подписываемым всеми его членами, присутствующими на заседании, и в течение двух рабочих дней направляется ответственному исполнителю органа администрации Пригородного сельского поселения Крымского района, подготовившего проект правового акта.

8. Орган администрации Пригородного сельского поселения Крымского района, разработавший проект правового акта, не позднее 3 рабочих дней с даты принятия Общественным советом решения размещает соответствующий протокол в единой информационной системе в сфере закупок и на официальном сайте администрации Пригородного сельского поселения Крымского района в разделе «Администрация/Муниципальный  контроль» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Приложение №1

к положению

Заявление

о согласии кандидата на участие в работе
Общественного совета Пригородного сельского поселения Крымского района
Я, ____________________________________________________________

___________________________________________________________________,
(Ф.И.О., дата рождения)
проживающий, по адресу: ____________________________________________

___________________________________________________________________,
согласен на включение меня в состав Общественного совета  Пригородного сельского поселения Крымского района

Ограничений, связанных с членством в Общественном совете, предусмотренных пунктом 4.5. Положения об Общественном совете Пригородного сельского поселения Крымского района, не имею.

__________                            __________                  /____________________/
            (дата)                                                            (подпись)                                                         (Ф.И.О.)

Приложение № 2
к  положению

АНКЕТА

кандидата в состав Общественного совета Пригородного сельского поселения Крымского района,

выдвинутого __________________________________________________________________

(наименование общественного объединения, некоммерческой организации / должность, ф.и.о. иного лица)

	1.
	Фамилия, имя, отчество

	2.
	Число, месяц, год и место рождения

	3.
	Гражданство

	4.
	Наличие иного гражданства

	5.
	Образование (наименование учебного заведения, специальность, дата окончания)

	6.
	Ученая степень, звание

	7.
	Место работы, должность

	8.
	Сведения о наличии (отсутствии) судимости, снятии судимости, погашенной судимости либо о наличии решения суда о признании недееспособным или ограниченно дееспособным

	9.
	Сведения о наградах (если имеются)

	10.
	Сведения об опыте работы за последние 5 лет

	11.
	Сведения об Общественной деятельности за последние 5 лет

	12.
	Контактный телефон

	13.
	Адрес электронной почты

«___»   ____________20__г.                                    ______________________

(подпись представителя)

Приложение № 3
к  положению

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, _______________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных)

зарегистрирован___ по адресу: ____________________________________

________________________________________________________________,

документ, удостоверяющий личность: ______________________________

________________________________________________________________,

(наименование документа, удостоверяющего личность, серия и №, сведения о дате выдачи документа и выдавшем его органе)
в соответствии с частью 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие на обработку моих персональных данных, содержащихся в копии основного документа, удостоверяющего личность, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня предоставления соответствующего отзыва в письменной форме.

"___"______________ ____ г.
__________________________________

(подпись субъекта персональных данных)